



UNIVERSITATEA TRANSILVANIA DIN BRAȘOV

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE PENTRU
POSTUL DE PROFESOR UNIVERSITAR**

CANDIDAT: Conf. dr. med. GAVRIȘ CLAUDIA MIHAELA

**Candidat pentru postul de profesor universitar poz. 11 departament
Specialități Medicale și Chirurgicale**

DOCTOR ÎN ȘTIINȚE ÎN DOMENIUL MEDICINĂ

Titlul tezei de doctorat: *Markeri de activare plachetară în sindromul antifosfolipidic*

Ordin de confirmare: 4387 din 06.06.2011

**ATESTAT DE ABILITARE ÎN DOMENIUL DE STUDII UNIVERSITARE DE
DOCTORAT MEDICINĂ**

Titlul tezei de abilitare: *INFLAMAȚIE ȘI TROMBOZĂ: DE LA MEDICINA BAZATĂ PE DOVEZI
LA MEDICINA PERSONALIZATĂ*

Ordin de confirmare: 3636 / 26.03.2025

Cerințe conform standardelor minime naționale anexa 20 din Ordinul Ministrului Educației
Naționale și Cercetării Științifice nr 6129/2016

1. 10 ARTICOLE PUBLIFICATE IN REVISTE ISI CA AUTOR PRINCIPAL
2. 5 ARTICOLE PUBLIFICATE IN REVISTE ISI CA SI CO-AUTOR
3. FACTOR CUMULAT DE IMPACT PENTRU ARTICOLELE PUBLIFICATE CA AUTOR
PRINCIPAL IN REVISTE ISI MINIM 10
4. INDEX HIRSH MINIM 6

Criteriu	Standard minimal	Realizat	Criteriu îndeplinit
Articole publicate în reviste ISI ca autor principal	10	10	DA
Articole publicate în reviste ISI ca și co-autor	5	5	DA
Factor cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste ISI	10	30,78	DA
Index HIRSCH	6	6	DA

CRITERIU	STANDARD MINIMAL	REALIZAT
ARTICOLE PUBLICATE ÎN REVISTE ISI CA AUTOR PRINCIPAL	10	10= ÎNDEPLINIT
Articol cu link		Factor de impact în anul publicării
1. Gavriș C , Anghel M , Rădoi M, Gheorghiță E, Duca L, Pamfil.G, Bobescu E, Pandelescu G I. Risk of recurrent thrombosis related to antiphospholipid antibodies, soluble CD40L and P selectin seric levels in patients with antiphospholipid syndrome secondary to SLE. Revista Romana de Medicina de Laborator 2010; 18 (3):23-30. http://www.rrml.ro/articole/revista_arhiva.php?year=2010&vol=3		0,11/2010
2. Gavriș C , Poroch V, Simion L, Bărcăcan A, Toader E, Pascu AM. Biochemical Markers with Low-grade Inflammation as Predictors of Thrombotic Events in Antiphospholipid Syndrome. Revista de Chimie iulie 2017; 68(7):1586- 1590. http://www.revistadechimie.ro/pdf/37%20GAVRIS%207%2017.pdf		1,41/2017
3. Bărcăcan A, Gavriș C*, Poroch V, Toma S, Simion L, Bărcăcan A, Toader E, Pascu AM. Synthetic Phenylpiperidine Derivative Meperidine as a Trigger for Type I Negative Pressure Pulmonary Edema in General Anesthesia. Revista de Chimie septembrie 2017; 68(9):2010-2013. https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=5812		1,41/2017
4. Petric P, Dima L, Ifteni P, Teodorescu A, Gavriș C, Pascu AM, Poroch V, Burtea V. Clozapine Efficacy, Type of Titration and Therapeutic Drug Monitoring Using Chemical Methods for Serum Level Assessment. Revista de Chimie 2019;70(8)2866-2868. https://www.revistadechimie.ro/pdf/34%20PETRIC%208%2019.pdf		1,75/2019
5. Moga MA, Bălan A, Anastasiu CV, Dimienescu OG, Neculoiu CD, Gavriș C . An Overview on the Anticancer Activity of <i>Azadirachta indica</i> (Neem) in		4,90

Gynecological Cancers. Int J Mol Sci. 2018 Dec 5;19(12):3898 DOI: 10.3390/ijms19123898 https://www.mdpi.com/1422-0067/19/12/3898		
6. Gavriş CM, Nedelcu LD, Pascu AM. Thrombotic risk in antiphospholipidic syndrome: From hypothesis to current evidence (Review). Exp Ther Med. 2021 Mar;21(3):287. doi: 10.3892/etm.2021.9718. Epub 2021 Jan 26. DOI: 10.3892/etm.2021.9718	2,40	
7. Saqib F, Al-Huqail AA, Asma M, Chicea L, Hogeia M, Irimie M, Gavris C. Dose-dependent Spasmolytic, Bronchodilator, and Hypotensive Activities of <i>Panicum miliaceum</i> L. Dose Response. 2022 Mar 27;20(1):15593258221079592. DOI: 10.1177/15593258221079592	2,30	
8. Wahid M, Saqib F, Chicea L, Ahmedah HT, Sajer BH, Marc Vlaic RA, Pop OL, Moga M, Gavris C. Metabolomics analysis delineates the therapeutic effects of hydroethanolic extract of Cucumis sativus L. seeds on hypertension and isoproterenol-induced myocardial infarction. Biomed Pharmacother. 2022 Apr;148:112704. DOI: 10.1016/j.biopha.2022.112704	6,9	
9. Ahmad H, Gohar UF, Mukhtar H, Zia-Ui-Haq M, Marc RA, Irimie M*, Marceanu LG, Gavris CM. Achyranthes aspera Extracts as Adjuvants for the Redressal of Antibiotic Resistance. <i>Pharmaceutics</i> . 2022 Oct 18;14(10):2219. DOI: 10.3390/pharmaceutics14102219	5,40	
10. Mushtaq A, Habib F, Manea R, Anwar R, Gohar UF, Zia-Ui-Haq M, Ahmad M, Gavris CM*, Chicea L. Biomolecular Screening of <i>Pimpinella anisum</i> L. for Antioxidant and Anticholinesterase Activity in Mice Brain. <i>Molecules</i> . 2023 Feb 27;28(5):2217. DOI: 10.3390/molecules28052217	4,20	
	STANDARD MINIMAL	REALIZAT
ARTICOLE ISI CO-AUTOR	5	5= ÎNDEPLINIT
Articol cu link		Factor de impact în anul publicării
1. Ifteni P, Barabas B, Gavris C, Moga M, Burtea V, Dracea L. Sudden Cardiac Death: Autopsy Findings in 7200 Cases Between 2001 and 2015. Am J Forensic Med Pathol. 2017 Mar;38(1):49-53.		0,74/2015

DOI: 10.1097/PAF.0000000000000274		
2. Andreea Teodorescu, Petru Ifteni, Paula Petric, Sebastian Toma, Adrian Baracan, Claudia Gavriș , Gheorghe G Balan, Vladimir Poroach, Alina Mihaela Pascu. Acetylcholinesterase inhibitors test confirmed myasthenia gravis in psychosis remitted by aripiprazole Revista de Chimie 2017;69 (3), 2952-2954. https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=6014		1,41/2017
3. Fodor AA, Pascu AM, Poroach V, Ifteni PI, Burtea V, Toma S, Baracan A, Gavriș CM , Teodorescu A. Long Term Efficacy of the Treatment with Olanzapine Pamoate, Risperidone and Aripiprazole Monohydrate. Revista de Chimie 2018; 69(3)650-653. https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=6168		1,60/2018
4. Wahid M, Saqib F, Ahmedah HT, Gavris CM , De Feo V, Hogea M, Moga M, Chicea R. Cucumis sativus L. Seeds Ameliorate Muscular Spasm-Induced Gastrointestinal and Respiratory Disorders by Simultaneously Inhibiting Calcium Mediated Signaling Pathway. Pharmaceuticals (Basel). 2021 Nov 22;14(11):1197. <i>DOI: 10.3390/ph14111197</i> https://www.mdpi.com/1424-8247/14/11/1197		5.83/2021
5. Moga S, Teodorescu A, Ifteni P, Gavris C , Petric PS. Inflammatory Response in SARS-CoV-2 Infection of Patients with Schizophrenia and Long-Term Antipsychotic Treatment. Neuropsychiatr Dis Treat. 2021 Oct 2;17:3053-3060. <i>DOI: 10.2147/NDT.S325062</i>		2,5
FACTOR CUMULAT DE IMPACT ARTICOLE AUTOR PRINCIPAL	10	30,78 = ÎNDEPLINIT
INDICE HIRSCH	6	6 = ÎNDEPLINIT



Claudia Gavris

(Gavris, Claudia Mihaela)

Identifiers

- Web of Science ResearcherID: AAG-9553-2020

Published names

- Gavris, Claudia
- Gavris, Claudia Mihaela
- Gavris, C.

Organizations

- Transylvania University of Brasov
- Clin Emergency Cty Hosp Brasov
- Clin Emergency Cty Hosp Brasov
- Brasov Cty Emergency Hosp

Subject Categories

- Chemistry; Engineering; Pharmacology & Pharmacy ; Research & Experimental Medicine; Biochemistry & Molecular Biology

Metrics

Open dashboard

Profile summary

15	Total documents
15	Publications indexed in Web of Science
15	Web of Science Core Collection publications
0	Preprints
0	Dissertations or Theses
0	Non-indexed publications
0	Verified peer reviews
0	Verified editor records

Web of Science Core Collection metrics

6	15
H-Index	Publications
116	107
Sum of Times Cited	Citing Articles

Confirm că toate criteriile ce vizează standardele minimale naționale și ale UNITBV sunt îndeplinite si că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

29.05.2025

Conf. dr. med. Claudia Mihaela Gavriș

